О ситуации с лихорадкой Эбола (по состоянию на 29.07.2015)

31.07.2015 г.
По официальной информации ВОЗ общее число лиц пострадавших от вспышки лихорадки Эбола составляет 27748 человек, в том числе зафиксировано 11279 летальных случаев.
	
	Число заболевших
	Число летальных

	
	Всего
	Лабораторно
подтвержденных
	Всего
	Лабораторно
подтвержденных

	Гвинея
	3786
	3326
	2520
	2069

	Либерия
	10672
	3157
	4808
	2

	Сьерра-Леоне
	13290
	8694
	3951
	3585

	Итого
	27748
	15177
	11279
	5656


Согласно информации ВОЗ в течение недели с 20 по 26 было зарегистрировано 7 подтвержденных случаев болезни, вызванной вирусом Эбола (БВВЭ): 4 в Гвинее и 3 в Сьерра-Леоне. Установлено, что все случаи заболевания, за исключением 2-х, возникли в результате зарегистрированных контактов с людьми, заболевшими ранее.
В течение недели по 26 июля был зарегистрирован один новый случай инфицирования медицинского работника в Конакри, Гвинея. В Гвинее случаи инфицирования медицинских работников регистрировались в течение 5 последних недель. В общей сложности с начала эпидемии было зарегистрировано 880 подтвержденных случаев инфицирования медицинских работников в Гвинее, Либерии и Сьерра-Леоне, включая 510 зарегистрированных случаев смерти.
ВОЗ отмечает, что интенсивность эпидемии снижается, вместе с тем, возникновение новых случаев лихорадки Эбола связано с недостатками выявления и должного контроля за контактными лицами.
Сотрудники специализированной противоэпидемической бригады Роспотребнадзора (СПЭБ), дислоцированные в провинции Киндия, проводят обучение медицинского персонала, продолжают работу по проведению лабораторной диагностики в тесном сотрудничестве с другими лабораториями, размещенными под эгидой ВОЗ.
Ситуация остается на контроле Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

